
ABSTRAKT 

Diplomová práce je zaměřena na prevenci závislostí u žáků s potřebou podpory ve vzdělávání 

z důvodu sociálního znevýhodnění. Teoretická část pojednává o období dospívání a popisuje 

jeho biologické a psycho - sociální aspekty. Pozornost je zaměřena především na žáky 

s potřebou podpory ve vzdělávání z důvodu sociálního znevýhodnění, práce vymezuje tento 

termín, zaobírá se jednotlivými projevy sociálního znevýhodnění a podporou pro tyto žáky. 

Dále je představeno téma závislosti a rizik jejího vzniku u dospívajících jedinců. V teoretické 

části jsou také popsána konkrétní rizika látkových a nelátkových závislostí. V poslední kapitole 

je dán prostor tématu prevence ve školním prostředí a preventivnímu programu. Praktickou část 

tvoří výzkumné šetření, které bylo realizováno na třech pražských základních školách, v práci 

je uveden jejich popis a analýza preventivního programu jednotlivých škol. K výzkumnému 

šetření byly použity metody dotazníku, který byl předložen žákům a rozhovoru vedeném 

s metodiky prevence a žáky šestých tříd. Na základě výpovědí respondentů byla posléze 

formulována konkrétní doporučení k prevenci závislostí při vzdělávání žáků s 

potřebou podpory ve vzdělávání z důvodu sociálního znevýhodnění. Mezi tato doporučení patří 

například zařadit do preventivních programů osobní setkání s abstinentem, důraz na nebezpečí 

užívání návykových látek, názorné poukázání na důsledky užívání návykových látek a strategie, 

jak návykovou látku či aktivitu odmítnout a jak být imunní vůči nátlaku vrstevníků. 

 


